
 

COMUNE DI OCRE 
Provincia dell'Aquila 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 228 del 14/09/2023 - Pag. 1 di 4 

REGISTRO GENERALE N. 228 del 14/09/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 19 del 14/09/2023 
PROPOSTA N. 289 del 14/09/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per incarico bonifica posizione assicurative dipendenti,  calcolo TFR ed 

elaborazione mod. 350/P. CIG Z2D3C702FF 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 04.04.2023, con il quale veniva nominato il 

Sottoscritto Responsabile dell’Area Finanziaria  

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Considerato che: 

•con l'unificazione degli istituti previdenziali si è realizzato l'obiettivo di un'unica banca dati on-line 

contenente tutti i dati relativi alla posizione assicurativa dei dipendenti pubblici, che gli Enti Locali, in quanto 

datori di lavoro, devono analizzare, verificare e consolidare la posizione assicurativa dei propri dipendenti sul 

nuovo portale denominato PASSWEB; 

•dal 1 maggio 2016 tutti gli Enti non devono più trasmettere il modello PA04, ma devono redigere le pratiche 

di pensione direttamente sul portale PASSWEB; 

•che è necessario garantire un adeguato servizio di: 

◦ verifica, confronto dati presenti in passweb, correzione delle anomalie e bonifica delle situazioni 

assicurative presenti sul portale con i dati reali; 

◦riordino del fascicolo del dipendente; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e in 

particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa, l'articolo 192, che prescrive la 

necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziale del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragione che ne sono alla base, 

l'articolo 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

Visto l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Ritenuto di dover coordinare la normativa sopracitata con le disposizioni introdotte dalla spending review circa 

l’obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici di acquisto; 

 

Rilevato che il servizio in oggetto non rientra in alcune delle fattispecie per cui vige l’obbligo di ricorso a convenzioni 

o accordi quadro stipulati da Consip o altri soggetti aggregatori ex d.P.C.M. di cui all’art. 9, c. 3 del d.l. 66/2014, ex 

art. 1 c. 7 d.l. 95/2012 e d.m. 22.12.2015, ex l. 208/2015, c. 512; 

 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 228 del 14/09/2023 - Pag. 2 di 4 

Visto l’art. 26, c. 2 e 3 della l. 488/99 e il c. 449 della l. 296/2006, secondo cui gli Enti Locali hanno la facoltà di 

aderire alle convenzioni Consip; 

 

Considerato che secondo quanto previsto dall’art.1, c. 449 della l. 296/2006  e dall’art. 1, c. 7 del d.l. 95/2012, 

convertito in l. 135/2012, può essere fatto ricorso alle convenzioni-quadro o agli accordi quadro stipulati da Consip 

S.p.A. o dal soggetto aggregatore regionale di riferimento, quando risulti più economicamente vantaggioso 

dell’acquisizione mediante strumenti elettronici; 

 

Dato atto che attualmente non vi sono convenzioni Consip attive per quanto contemplato o descritto; 

 

Richiamato l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art, 1, c, 502 della l. 208/2015, che prevede per gli 

acquisti di beni e servizi superiori a Euro 1.000,00 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione o di altri mercati elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni 

o centrali di committenza;  

 

Rilevato che il servizio, per tipologia ed importo, rientra nel disposto dell’art. 36, c. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere in forma autonoma, mediante una veloce consultazione degli operatori economici del 

settore; 

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è assicurare il servizio di verifica e aggiornamento tramite passweb delle 

posizioni assicurative dei dipendenti, attestare la correttezza dei dati utili all'INPS, predisposizione dei vari modelli e 

servizio telefonico passweb; 

b) l’oggetto del contratto è l'acquisizione di n. 1 servizio di verifica posizioni assicurative passweb, n. 1 servizio di 

predisposizione mod 350/P o TFR1 e supporto servizio telefonico passweb e caricamento dati ultimo miglio; 

c) il contratto verrà stipulato nelle forme del commercio; 

d) le clausole contrattuali sono quelle stabilite nel preventivo allegato; 

e) il contraente viene individuato mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4, lett. b) del d.lgs. 

50/2016; 

 

Rilevato che l’offerta migliore, a seguito di un’indagine di mercato, risulta essere quella presentata dalla ditta MYO 

S.P.A. con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – C.F. e P.I. 3222970406 acquisita al 

protocollo dell’Ente in data 13.09.2023 con il n. 2229; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento al costo di € 170,00, oltre IVA per complessivi € 207,40; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, c. 1 del d.l. 

78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Visto il d.lgs. 267/2000 e in particolare l’art. 192 che prescrive i contenuti della Determina a contrarre, la quale deve 

precisare il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 228 del 14/09/2023 - Pag. 3 di 4 

scelta del contraente e le ragioni che sono alla base, nonché gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno 

di spesa; 

 

Visto il bilancio di previsione economico finanziario 2023-2025; 

 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sottosoglia; 

 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il d.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Verificata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi dell’art. 

147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente procedimento; 

 

Dato atto che, in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere, per la fornitura in oggetto, il CIG 

che risulta essere il seguente: Z2D3C702FF. 

 

Visto che per l'affidamento del descritto servizio è stata effettuata la verifica della regolarità contributiva della ditta 

MYO S.P.A. attraverso il Durc On Line, come da Documento Unico di regolarità contributiva, allegato al presente per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate 

1. DI AFFIDARE direttamente, senza ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ex art. 1, comma 130 della legge di bilancio 2019 ( L. n. 145/2018) sopra descritto, alla Società MYO 

S.P.A. con sede legale in Via Santarcangiolese, 6 – 47824 Poggio Torriana (RN) – C.F. e P.I. 3222970406 il  

servizio di verifica posizioni assicurative Passweb, servizio predisposizione 350/P o Tfr1, servizio telefonico 

Passweb al prezzo di € 170,00 oltre IVA per complessivi € 207,40; 

2. DI ASSUMERE un impegno di spesa di complessivi € 207,40 inclusa (Operazione con “scissione 

dei pagamenti” –iva a cura del concessionario o committente ai sensi dell’Art. 17-ter del DPR 

633/1972), in relazione all’affidamento di cui al punto 1 del presente dispositivo in favore Società 

Myo S.p.a. e di imputare la spesa sul capitolo 140/99 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

annualità 2023;  

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

4. DI COMUNICARE, ai sensi della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni, che il 

responsabile del procedimento è il Dott. Riocci Gianmatteo; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall’art. 151 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Pubblicazioni per l’inserimento nella 

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO - REGISTRO GENERALE N. 228 del 14/09/2023 - Pag. 4 di 4 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 289 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

14/09/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 289 del 14/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile del Servizio  RIOCCI GIANMATTEO in data 

14/09/2023. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 382 

Il 14/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 228 del 14/09/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per incarico bonifica posizione assicurative dipendenti,  calcolo TFR ed elaborazione 

mod. 350/P. CIG Z2D3C702FF 
 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RIOCCI GIANMATTEO il 14/09/2023.1 

 
11Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI OCRE. La firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 

12 Febbraio 1993 


